
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 33Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas. 
(Em exercício)

Protocolo 831166

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:  2
Contrato nº 013/2013-PCE
Data de Assinatura: 22/05/2015
Valor: R$476.314,20
Vigência: 22/05/2015 à 22/05/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais doze (12) 
meses, bem como reajuste contratual pelo IGPM de 3,5442%, 
conforme cláusula sétima do contrato.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.183.1342.6314. 0101 Estadual
Contratado: DÍGITRO TECNOLOGIA  LTDA
Endereço:  Rua Sofi a Quint de Souza nº 167
CEP 88.085-040 - Florianópolis/SC
Telefone: (48) 3281-7000
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo 831107
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 19/05/2014
Término de Vínculo: 18/05/2016
Admitidos:
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor                                      
Observação
RUY GUILHERME DUARTE PINTO       -      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO     -    1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 
020/2014-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 831170

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 644/2015- DGPC/OD/DRF DE  21 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015128781, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de 
MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 25 a 26/03/2015;
1.IPC - JOAO CARLOS FARIAS MENDES - MAT: 5856914
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831179
 
PORTARIA Nº 645/2015- DGPC/OD/DRF DE  21 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/136704, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de 
MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 22 a 24/03/2015;
1.IPC - JOAO CARLOS FARIAS MENDES - MAT: 5856914
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( DUAS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( 
DUZENTOS E SETENTA REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831181

PORTARIA Nº 646/2015- DGPC/OD/DRF DE  21 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015159368, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL - OPER
TUCUNARÉ, no período de 16 a 17/04/2015;
1.IPC - JOAO CARLOS FARIAS MENDES - MAT: 5856914
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831182
  

PORTARIA Nº 647/2015- DGPC/OD/DRF DE  21 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/159486, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de TUCURUÍ ao município de TAILÂNDIA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 16 a 17/04/2015;
1.IPC - MARCELINO CONCEICAO FERREIRA DA SILVA - MAT: 
5411629
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831184
  

PORTARIA Nº 648/2015- DGPC/OD/DRF DE  21 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/169256, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ITAITUBA ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 22 a 24/04/2015;
1.DPC - JARDEL LUIS CASTRO GUIMARAES - MAT: 5619130
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831187
  

PORTARIA Nº 649/2015- DGPC/OD/DRF DE  21 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/171239, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de TUCURUÍ ao município de PACAJÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 13 a 15/04/2015;
1.IPC - MARCELINO CONCEICAO FERREIRA DA SILVA - MAT: 
5411629
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831189

PORTARIA Nº 650/2015- DGPC/OD/DRF DE  21 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/195920, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de TUCURUÍ ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 13 a 15/05/2015;
1.DPC - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO - MAT: 5599776
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831190
  

PORTARIA Nº 651/2015- DGPC/OD/DRF DE  21 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/195990, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ITAITUBA ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 13 a 16/05/2015;
1.DPC - JARDEL LUIS CASTRO GUIMARAES - MAT: 5619130
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 831191

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 076/2015-DGPC/PAD/Diversos.                   
Belém, 06 de maio de 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações (Lei Orgânica da Polícia Civil)...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Memo n. 014/2015--DGPC/
PAD, de  23/04/2015, subscrito pela DPC - ANA MICHELLE G. 
SOARES ZAGALO,  Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 024/2014, de 07/07/2014, 
publicado no DOE n. 32.682 de 11/07/2014;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, HELVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO e IVONE FERNANDES SHERRING, Delegadas 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, 
para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 024/2014, 
de 07/07/2014, publicado no DOE n. 32.682, de 11/07/2014.,  
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 06/05/2015.
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 831218
PORTARIA Nº 077/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 07 DE 
MAIO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 078/2005-DGPC/PAD, de 31/03/2005, que apurou 
irregularidades atribuídas aos servidores RUY SALES MACEDO 
ALVES e ANTÔNIO CARLOS SANTANA DA PAIXÃO, Investigadores 
de Polícia Civil;
CONSIDERANDO O arquivamento da Ação Penal nº 0000047-


